
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072400065

65

Nº 141, quarta-feira, 24 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AVARÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13582/2019 - UASG 158582

Nº Processo: 23438000036201977. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de acesso à internet, ilimitado e
sem franquia de dados, com garantia de circuito de acesso à internet com capacidade de
no mínimo 250 Mbps de download e 100Mbps de upload, por meio de infraestrutura de
fibra óptica, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/07/2019 das 10h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Celso Ferreira da Silva S/n - Jardim Europa i, -
Avaré/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158582-5-13582-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 24/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 05/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Edital gratuito.

GUSTAVO YOSHIO WATANABE
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 23/07/2019) 158582-26439-2019NE800100
CAMPUS CAMPINAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2714/2019 - UASG 158714

Nº Processo: 23305003051201982.
PREGÃO SISPP Nº 2714/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO CÂMPUS CAMPINAS.CNPJ Contratado: 14956610000178.
Contratado : FORTHUNITY SCALO EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços continuados de limpezacom mão de obra exclusiva e
fornecimento de insumos por 12 meses para o IFSP Câmpus Campinas. Fundamento Legal:
Lei n. 10.520/2002, Lei n. 8.666/1993 e legislação complementar. Vigência: 22/07/2019 a
21/07/2020. Valor Total: R$135.999,96. Fonte: 8100000000 - 2019NE800066. Data de
Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 23/07/2019) 158154-26439-2019NE800100
CAMPUS HORTOLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3578/2019 - UASG 158578

Nº Processo: 23439000242201977. Objeto: Aquisição de materiais permanentes - Divisórias
com Instalação, para readequação dos espaços físicos do Câmpus Hortolândia do IFSP..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 24/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Thereza Ana Cecon Breda, Vila São Pedro - Hortolândia/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158578-5-03578-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
Gratuito.

PAMELLA SUELLEN DA SILVA CAMPOS
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 23/07/2019) 158578-23439-2019NE800100
CAMPUS REGISTRO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5586/2019

Saiu vencedora desse certame a empreza LinkData LTDA., CNPJ
409.274.298/0001-00, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 pelo valor total de R$
230.961,00. O Pregoeiro Adjudica a licitante e a Autoridade competente Homologa o
resultado da licitação.

HAMILTON TRIGO ROLLO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 23/07/2019) 158154-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158740

Nº Processo: 23700000086201905 . Objeto: Fornecimento mensal de água tratada para as
instalações do IF Sertão, Campus Santa Maria da Boa Vista. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em razão
de ser a única e exclusiva detentora do serviço. Declaração de Inexigibilidade em
22/07/2019. YTALO RAFAEL SOUZA REIS. Dap. Ratificação em 22/07/2019. MARIA GOMES
DA CONCEICAO LIRA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 21.403,92. CNPJ CONTRATADA :
09.769.035/0001-64 COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO.

(SIDEC - 23/07/2019) 158740-26430-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223002652201988. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição
de Materiais de Expediente para a COPESE. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
24/07/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia,
Estrela Sul - Juiz de Fora/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-5-
00006-2019. Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/08/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL DE OLIVEIRA LEITE
Coordenação de Licitações

(SIASGnet - 23/07/2019) 158123-26411-2019NE800014

CAMPUS SANTOS DUMONT
EDITAL Nº 41, DE 24 DE JULHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos
simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art.
37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 41/2019 - Campus Santos Dumont

. Área Vaga C/H Requisitos Básicos

. SD001 - Engenharia de
Transportes/

Administração

01 40 horas Tecnólogo ou Graduação em
Administração, Ou Tecnólogo ou
Graduação em Engenharia de Produção,
Ou Tecnólogo ou Graduação em
Contabilidade, Ou Tecnólogo ou
Graduação em Logística;

. Ou Tecnólogo ou Graduação em
Administração, Ou Tecnólogo ou
Graduação em Engenharia de Produção,
Ou Tecnólogo ou Graduação em
Contabilidade, Ou Tecnólogo ou
Graduação em Logística, com
Especialização na disciplina ou
área/concentração;

. Ou Tecnólogo ou Graduação em
Administração, Ou Tecnólogo ou
Graduação em Engenharia de Produção,
Ou Tecnólogo ou Graduação em
Contabilidade, Ou Tecnólogo ou
Graduação em Logística, com Mestrado na
disciplina ou área/concentração, de
acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Tecnólogo ou Graduação em
Administração, Ou Tecnólogo ou
Graduação em Engenharia de Produção,
Ou Tecnólogo ou Graduação em
Contabilidade, Ou Tecnólogo ou
Graduação em Logística, com Doutorado
na disciplina ou área/concentração, de
acordo com as áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com remuneração
equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.126,31

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 218,68

. Especialização R$ 449,97

. Mestrado R$ 1.146,68

. Doutorado R$ 2.660,37

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 24 de julho de 2019 até as 23h59min (vinte e três horas
e cinquenta e nove minutos) do dia 07 de agosto de 2019, acessando o sítio
www.ifsudestemg.edu.br.
Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou classificados as inscrições poderão
ser prorrogadas, por igual período.
III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual
período.
IV - O Edital com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 03/2018;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas; CONTRATADO: Bruno
Maciel Pereira. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01.08.2019 a
30.09.2019. CARGA HORÁRIA: 20 horas. DATA E ASSINATURA: 16.07.2019 - João Olympio de
Araújo Neto, pela contratante e Bruno Maciel Pereira, contratado.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 01/2019;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas; CONTRATADO: Moisés
Pinheiro Souza. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01.08.2019 a
31.12.2019. CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 16.07.2019 - João Olympio de
Araújo Neto, pela contratante e Moisés Pinheiro Souza, contratado.
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 01/2018;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Passos; CONTRATADA: Heliana Márcia Santos.
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 06.07.2019 a 20.07.2019. CARGA
HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 16.07.2019 - João Paulo de Toledo Gomes, pela
contratante e Heliana Márcia Santos, contratada.

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTRATADA: ANA GABRIELA DA SILVA
CARVALHO, OBJETO: Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04:
RETRIBUICAO: recebera mensalmente a soma da importancia correspondente a Classe D-
I, Nivel 01, mais a Gratificacao de Retribuicao por Titulacao de acordo com a Carreira
de Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Plano de Carreiras do
Magisterio Federal, 40 horas semanais, nos termos da Lei n 12.772, de 28.12.2012.
VIGENCIA: 15.07.2019 a 31.12.2019: DATA E ASSINATURA 15.07.2019: WAGNER
ROBERTO PEREIRA, pela Contratante e ANA GABRIELA DA SILVA CARVALHO,
Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-24T00:08:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




